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ســنگ مزار ناصرالدین شــاه کــه در کاخ 
گلستان در محفظه شیشه ای نگهداری می شود 

با اتفاقی قابل تأمل مواجه شده است.
به گزارش ایســنا، سنگ قبر ناصرالدین شاه 
که پیکره ای از او را به نقش کشــیده است، در 
گوشــه ای از کاخ گلســتان، معروف به »خلوت 
کریمخانی« نگهداری می شــود. این سنگ در 
محفظه ای شیشه ای قرار داده شده که درون آن 
نیز اسکناس هایی انداخته شده است؛  صحنه ای 
که البته چندان ناآشــنا به نظر نمی آید، اما نه 
در کاخ گلســتان و در تابوت شیشــه ای که از 
یک ســنگ قبر با ارزش های هنری و تاریخی 
محافظت می کند. بــه گفته نگهبانان کاخ، این 

پول ها معمولا توســط بازدیدکنندگان به داخل 
محفظه شیشه ای انداخته می شود. برای برخی 
راهنمایان گردشــگری که ایــن روزها در کاخ 
گلســتان تردد دارند این صحنه جدید اســت، 
 بعضی هایشــان می گویند تا حــالا ندیده بودند 
کسی داخل این محفظه پولی بیندازد. هرچند 
راهنمایانی هم هســتند که همزمان با بازدید 
گردشگران متوجه شده اند برخی توریست های 
خارجی نیز به تاثیر از ایرانی ها به داخل محفظه 
سنگ قبر، پول انداخته اند. انداختن پول در مزار 
شــخصیت ها، رسمی اســت که پایه مستندی 
نــدارد و معمولا بــا نیت و براســاس باورهای 
شخصی، مبلغی اهدا می شود. آرامگاه ناصرالدین 

شــاه قاجار در حرم عبدالعظیم در شهر تهران 
قرار دارد، ولی ســنگ مزار او در جریان تخریب 
قبر رضاشاه پهلوی در اوایل انقلاب، جابه جا شده 
اســت. مهدی حجت  ـ موسس سازمان میراث 
فرهنگی ـ یک ســال پیش در برنامه تلویزیونی 
»دســتخط« درباره این سنگ قبر، که همزمان 
با تخریب قبر رضاشــاه از سوی صادق خلخالی 
و دیگران، متوجه آن شده بودند و قصد تخریب 
آن نیز مطرح شــده بود، چنین روایتی داشته 
اســت:  »سنگی که روی قبر ناصرالدین شاه بود، 
دو متــر طول و ۸۰ ســانتیمتر عرض و حدود 
۶۰ سانتیمتر ارتفاع داشــت، یک سنگ مرمر 
ســبز بســیار نفیس. روی آن به قدری خطوط 
مختلف کنده کاری شده و تصویر ناصرالدین شاه 
بود، بســیار آن را ویژه کرده است. وقتی این ها 
می خواهند قبر رضاشاه را خراب کنند به سر قبر 
ناصرالدین شاه می رسند تا آن را خراب کنند، سه 
نفر از باستان شناسان ما هم که الان هم حضور 
دارند آنجا رفته بودند که ببینند چه خبر است، 
دیده بودند کــه آن ها می گویند چکش بیاورید 
ســنگ آن ها را هم خراب کنیم که مال مردم 
را خورده اند. این باستان شناسان دیده بودند این 
سنگ نفیس است و اثر تاریخی است، یکی گفت 
الان اذان و ســر ظهر است، نماز را اول بخوانیم 
و بعد ترتیب ایــن کار را بدهیم. قبول کردند و 

حــاج آقا برای نماز خوانــدن رفتند و جمعیت 
هم دنبال آن ها رفتند و ما زیر ســنگ را خالی 
کردیم و سنگ را پشت وانت گذاشتیم و به کاخ 
گلستان بردیم.« از سنگ قبر ناصرالدین شاه تا 
دهه هفتاد خبری نبود، با گشایش کاخ گلستان 
به روی مردم، این سنگ پس از ۱۷ سال )طبق 

مستندات کاخ(   به نمایش گذاشته شد.
ســنگ مزار ناصرالدین شــاه دارای ابعادی 
معادل ۲۴۹ در ۱۳۱ سانتی متر بوده که پیکره و 
چهره ناصرالدین شاه، ظاهرا در اندازه ای طبیعی 
با شمشــیری در دســت، حجاری شده است. 
حاشیه این سنگ قبر نیز با ظرافت تراشیده شده 
و به اشعاری در مدح شاه قاجار مزین شده است. 
در زیر پای چپ شــاه قاجار حک شده »عمل 
استاد عباسقلی حجار«، اما در منابع تاریخی نام 
علی اکبر حجار را به عنوان هنرمند سنگ تراش 
آورده انــد. محمدعلی فروغی ـ ذکاءالملک ـ در 
یادداشــت های روزانه خود به تاریخ شنبه ۲۷ 
شــوال ۱۳۲۱ هجری قمری اشــاره ای به این 
سنگ داشته و نوشــته است: »برای سنگ قبر 
ناصرالدین شــاه مذکور، صورت ناصرالدین شاه 
را ســاخته اند. حجار آن »میرزا علی اکبر« نامی 
اســت. می گویند در این صنعت مهارت دارد. از 
قراری که شــنیدم مباشر سنگ است. نمی دانم 
کیست. صورت شــاه را از کارهای کمال الملک 

گرفته و دور آن طبقات رجال ناصرالدین شــاه 
را می ســازند. می گویند، تا به حال ســی هزار 
تومان خرج آن شــده اســت.« گفته شده که 
استاد حجارباشی برای ساخت سنگ قبر حدود 
چهارسال زمان گذاشته و آن را از سنگ یک تکه 

مرمر سبز پدید آورده است.
این ســنگ قبر کــه این روزها به شــکلی 
متفاوت مورد توجه بازدیدکنندگان کاخ گلستان 
قرار گرفته است، در گوشه شمال غربی محوطه 
کاخ گلســتان، چســبیده به تالار »سلام« که 
»خلــوت کریمخانی« یا »جلوخــان« نام دارد، 
قرار داده شده اســت. این نام از دو نظر تعیین 
شده؛ نخست آن که اســاس بنای آن در زمان 
کریمخان نهاده شــده و دیگر بــه علت آن که 
آغامحمد خان قاجار به دلیل خصوت با خاندان 
زند دستور داده بود استخوان های کریمخان را 
از عمارت کلاه فرنگی فارس به این محل انتقال 
دهند،   جایی که محل عبور و مرور روزانه او بود 
و به این ترتیب استخوان های کریمخان پی در 
پی لگدکوب می شد. این محل بعدها خلوتکده 
ناصرالدین شاه شــد. در زمان رضاشاه پهلوی، 
پله های ســمت راســت جلوخان که در زیر آن 
استخوان های پوســیده کریمخان قرار داشت، 
شکافته شــد و آنچه باقی مانده بود به قم و در 

مزاری که آماده شده بود، انتقال داده شد.

اتفاقتازهدرسنگقبرناصرالدینشاه

زنی فرانســوی که با به دست آوردن جایزۀ نوبل ادبیات 
سال ۲۰۲۲ فرمول ناشــناخته بودن برگزیدگان این جایزه 
را در ســال های اخیر به هم زد؛ »آنی ارنو« است که نامش 
۳۳ســال پیش »منزل به منزل« و پس از آن با »یک زن« 

به ایران آمد.
به گزارش ایسنا، آخرین نویسندۀ فرانسوی برگزیدۀ نوبل 
ادبیات، »پاتریک مودیانو« بود که در سال ۲۰۱۴ و به خاطر 
»هنر حافظه که با برانگیختن سرنوشــت انســانی غیرقابل 
فهم و کشــف زندگی در جهان از طریق شغل« این جایزه 
را به دســت آورد. حالا اما برندۀ نوبل ادبیات ۲۰۲۲ که روز 
پنج شــنبه توسط آکادمی سوئدی اعلام شــد، باز هم یک 
نویسنده و استاد دانشگاه فرانسوی ست که به پاس »جسارت 
و دقت در آشکار کردن ریشه ها، بیگانگی ها و محدودیت های 
جمعی حافظه شخصی« این جایزه را از آن خود کرده است. 
او کــه در ســال ۲۰۱۹ به گاردین گفتــه »وظیفۀ یک 
رمان نویس، گفتن حقیقت اســت.« نخستین رمان خود را 
 )»Cleaned Out«( »در سال ۱۹۷۴ با عنوان »پاک شده
منتشــر کرد. داســتان این کتاب برگرفته از زندگی واقعی 
نویسنده است که ۱۰ ســال قبل تر، در نوجوانی متعلق به 
طبقــۀ کارگر نورماندی بود و یک ســقط جنین غیرقانونی 
را تجربــه کرده بود. »پاک شــده«، داســتانی مربوط به به 
زنان طبقۀ کارگر فرانســه اســت، همان زنانی که تا قبل از 
تغییر قوانین در ســال ۱۹۷۵، ناچار به توسل به روش های 
غیرقانونی، پنهانی و اغلب خطرناک، برای سقط جنین بوده.

نوشــتن  میــلادی،   ۱۹۹۰ و   ۱۹۸۰ دهه هــای  در 
اتوبیوگرافی ها بودند که این نوبلیست را به شهرت رساندند.

این درحالی ســت که »منزل به منزل«، نخستین کتابی  
است که از او در سال ۱۳۶۸ توسط نشر کتابسرا و با ترجمۀ 
صفیه روحی در ایران منتشــر و در آن زمان با قیمت ۶۰۰ 

ریال عرضه شد. 
»یک زن« نیز شــش سال بعد در سال۱۳۷۴، با ترجمۀ 
فریده طاهرپور و توسط شرکت چاپخش سهامی خاص در 

ایران منتشر شد.
»این کتاب زندگینامه و یا شــرح حال نیســت، طبیعتاً 
رمان هم نیســت، شــاید چیزی ما بین ادبیــات، تاریخ و 
جامعه شناسی باشد. از آنجا که مادرم در محیطی متولد شده 

بود که همواره زیر سلطۀ دیگران بود و دلش می خواست که 
از آن محیط بیرون بیاید، می بایســت به تاریخ تبدیل شود، 
برای من اینکه من کمتر احساس تنهایی و بطالت بکنم، آن 
هم در دنیای تسلط بر واژه ها و اندیشه ها که، مطابق با میل 
او، من از آن عبور کردم. دیگر صدایش را نمی شــنوم. خود 
اوست، صحبت هایش، دست هایش، حرکاتش، طرز خندیدن 
و راه رفتنش، که خانمی را که من باشم به کودکی که قبلا 
بودم مرتبط می کرد، آخرین ارتباطم را با دنیایی که از آن به 

وجود آمده ام از دست دادم.« )از کتاب »یک زن«(

پس از این اما تا ســال ۱۳۹۲ اثر دیگری از این نویسندۀ 
فرانســوی به ایران نرسید تا این که »جایگاه« با ترجمۀ دینا 

کاویانی و توسط انتشارات همشهری از او به چاپ رسید. 
این کتاب بیش از ســایر آثار این نویســنده مورد توجه 
منتقــدان قرار گرفته و در ســال ۱۹۸۴ نیــز جایزۀ ادبی 
»رنــودو« را از آن خود کــرده اســت. او در »جایگاه« که 
زندگینامۀ خودنوشت ارنو محسوب می شود، بر رابطۀ خود با 
پدرش تمرکز دارد و از تجربیات زندگی در دوران کودکی در 
یکی از شهرهای کوچک فرانسه و سپس مهاجرت و زندگی 

دور از والدینش می نویسد.
»پــدرم، ناســزا که می شــنید رفتــار آرامــش را کنار 
می گذاشــت: »گوشت سگ! بهتر بود همان جایی که بودی 
ولت می کــردم...« گفتگوهای هفتگی: هیچ! ملنگ! بیچاره، 
پیرزن پاچه ورمالیده! و ... هیچ اهمیتی هم نداشت.« )بخشی 

از کتاب »جایگاه«(
»دختر دیگر«، دیگر کتاب آنی ارنو بود که توسط همین 

مترجم و ناشر و در همان سال منتشر شد.
»کوچــه پس کوچه های کودکی« هــم دیگر اثر این زن 
نویسنده است که توســط لیلی کسایی در سال ۹۳ توسط 

نشر نشانه در ایران منتشر شده است.
در ایران، علاوه بر ترجمۀ آثار ارنو، پژوهش هایی نیز دربارۀ 
سبک نویسندگی و آثار او انجام شده است. برای مثال ماندانا 
صدرزاده و لادن معتمدی در یک مقالۀ علمی - پژوهشی در 
ســال ۱۳۸۶ به »رمان خانوادگی و بازسازی هویت نزد آنی 

ارنو« پرداخته اند.
آن ها در این پژوهش به مطالعۀ تخیل بر اســاس الگوی 
رمان خانوادگی در داســتان های خودزندگینامه ای آنی ارنو 
پرداختند و سعی کردند رویاهای دوران کودکی و نوجوانی 
نویسنده را مورد بررســی قرار دهند و در مرحلۀ بعد نشان 
دهنــد چگونه تغییر طبقۀ اجتماعی نزد ارنو منجر به ایجاد 
کشمکش های روانی شده است که با ظهور تخیلاتی بر مبنای 
الگوی رمان خانوادگی در دوران کودکی و نوجوانی نویسنده 
مشخص می شوند. نگارندگان بر این باورند که این تخیلات 
یک مکانیســم تدافعی در مواجهه با فرودستی اجتماعی و 

بهترین وسیله برای بازسازی هویت نویسنده است.
با این حال، دو رمانی که راهِ جهانی شــدن را برای آنی 
ارنــو، برندۀ جوایــزی چون »رنودو« ، »فرانســوا موریاک« 
و »مارگریــت دوراس«، هموار کردند، »ســال ها« و »اتفاق 
می افتد« نام داشــتند. »سال ها« در ســال ۲۰۰۸ میلادی 
منتشــر شد و آن دیگری، هشت سال پیش از آن، یعنی در 

سال ۲۰۰۰ به انتشار رسیده بود.
حالا پس از نوبلیست شدن ارنو، می توان انتظار داشت که 
بازار نشر ایران راه گذشته را در خصوص برندۀ نوبل ادبیات 
پیش بگیرد و آثار بیشــتری را از این نویسندۀ زن که اینک 

۸۲سال دارد، به دست مخاطبان برساند؟

نگاهیبهترجمههایفارسیآثار»آنیارنو«

پای زن برنده نوبل از چه زمانی به ایران باز شد؟
برایعزتاللهمهرآوران
میخواستزندهبماند!

می خواســت زنده بماند؛ به سرزندگی رقصی که در ســال پایانی عمر مقابل 
دوربین  »می خواهم زنده بمانم« از خود به یادگار گذاشت. وقتی به بیمارستان 
رساندنش هنوز به کما نرفته بود، اما مثل خیلی های دیگر در آن زمان، بدنش 
در مقابل عوارض ناشی از بیماری تاب نیاورد و پس از چند روز جدال با مرگ، 

متاسفانه تسلیم ویروس مرگبار کرونا شد.
به گزارش ایســنا، خبر درگذشــت عزت الله مهرآوران ـ بازیگر محبوب تئاتر، 
سینما و تلویزیون ـ سال گذشته در ۱۶ مهر اعلام شد. او در آخرین کوپه های 
مرگ های قطاری کرونا نشســته بود و دســت آخر هم نتوانست در میانه راه 

پیاده شود.
از زمانی که اعلام شد برای زنده نگه داشتنش او را به خواب مصنوعی برده اند، 
دلمان فرو ریخت؛ یاد خواب  مصنوعی افتادیم که پیشــتر برای علی انصاریان، 
بــه خواب ابدی تبدیل شــده بود. با این همه هر روز به امید شــنیدن بهبود 
حالش با یکی از نزدیکان تماس می گرفتیم تا شــاید خبر بهتری در راه باشد. 
چند ساعتی خبر بهبود هم مخابره شد اما به سرعت ورق برگشت و در نهایت 

»باورش سخت بود اما مهرآوران را هم به خاک سپردیم!«.
مرگ او، در آن روزهای ســخت کرونا خیلی ها را آزرد. از آن دست هنرمندانی 
بود که در مراسم تشییعش کمتر کسی ابتلای احتمالی به کرونا را بهانه کرد. 
خیلی ها آمده بودند. خصوصا که دیگر ثابت شــده بــود، حضور در فضای باز 

آن هم به همراه استفاده از ماسک، خطر ابتلاء را پایین می آورد.
رضا بنفشــه خواه در نبودش اشــک می ریخت. او با اشــاره به دوستی پنجاه 
ساله شان می گفت: برای عزت خیلی زود بود. می توانست حالا حالاها در کنار 

ما باشد، سر به سرمان بگذارد، اذیتش کنیم و با او شوخی کنیم.
»به خــدا که خیال آمدنش نبود، بازی ما با این روزگار قهار تمام شــده بود. 
کســی نیست به این روزگار سیلی بزند؟ هی می گیرد، هی می برد، هی از این 
قبیله عاشــق چراغی خاموش می شود ... حالا ما فردا«؛ این جملات بخشی از 
نمایشنامه »ابریشم بانو« نوشته عزت الله مهرآوران است که در شکایت از رسم 

زمانه نوشته است.
در آخرین روز وداع، بیتی از باباطاهر را برایش خواندند و سپس به سمت خانه 
ابدی  بدرقه شد. دوستش می گفت گویا خیلی این قطعه را دوست داشته است.

ما هم امروز در نخســتین ســالگرد درگذشــتش، به یاد عزت الله مهرآوران و 
لبخندهای همیشــگی  و نقش های شیرینش، این بیت را دوباره زیر لب زمزمه 

می کنیم:
»نمی دونم دلم دیوانه کیست
کجا آواره و در خانه کیست؟

نمی دونم دل سرگشته مو
اسیر نرگس مستانه کیست«

پخشسریالیبابازیگوهرخیراندیشورضابابک
سریال قدیمی »خانه ما« به 
کرامتی  کارگردانی مســعود 
از شــبکه آی فیلــم پخش 

می شود.
ایســنا، مجموعه  به گزارش 
»خانــه ما« به نویســندگی 

پیمان قاسم خانی و شادمهر راستین محصول سال ۷۹ تلویزیون از چهارشنبه ـ 
۲۰ مهر ماه ـ هر روز ساعت ۱۷ از شبکه آی فیلم روی آنتن خواهد رفت. سریال 
»خانه ما« به تهیه کنندگی احمدعلی حامد در ژانر درام اولین بار ســال ۷۹ از 
شبکه سه سیما در ۲۶ قسمت پخش شد. رضا بابک، گوهر خیراندیش، زنده یاد 
جمشید اسماعیل خانی، وحید رهبانی، زهرا اویسی، مانی نوری، رضا فیاضی و 
... از بازیگران این مجموعه تلویزیونی هستند. نام داستان هر یک از قسمت های 
خانه ما برگرفته از نام فیلم های آلفرد هیچکاک، فیلمساز مشهور بریتانیایی است. 
در خلاصه داستان سریال »خانه ما« آمده است: رضا بابک در نقش فرهاد تهرانی 
و پدر خانواده یک استاد فیزیک  و عضو هئیت علمی یک دانشگاه است. نیما پسر 
بزرگ خانواده عشــق فوتبال و پویا پسر کوچک خانواده باهوش است اما درس 
نمی خواند و شــیطان خانواده است و ... داستان اصلی این سریال از خرید خانه 

توسط پدر آغاز می شود.

نقاشیخالق»دختریباگوشوارهمروارید«
تقلبیازآبدرآمد

کارشناســان »گالــری ملی 
از  پس  واشــینگتن«  هنــر 
تحقیقــات مفصــل اعــلام 
کردند، تابلو نقاشــی »دختر 
توســط »یوهانس  فلوت«  و 
ورمیر« نقاشــی نشده است. 
به گــزارش ایســنا و به نقل 
نیویورک تایمز، ســه دهه  از 

اســت که تاریخ دانان هنری اصالت دو تابلو نقاشی منسوب به »یوهانس ورمیر« 
خالق تابلو نقاشی مشهور »دختری با گوشواره مروارید« که در گالری ملی هنر 
واشینگتن نگهداری می شوند را زیر ســوال برده اند. بنابراین وقتی این موزه در 
دوران همه گیری ویروس کرونا تعطیل شــد، مسوولان آن،  متخصصان مرمت 
نقاشــی و دانشمندان از فناوری اســتفاده کردند تا پشت این دو تابلو نقاشی را 
مشاهده کند و متوجه شوند دقیقا چه کسی این دو نقاشی را خلق کرده است. 
این گروه از محققان روز شنبه طور رسمی نتیجه تحقیقاتشان را اعلام خواهند 
کرد و اصالت نقاشــی »دختری با فلوت« را تصریــح خواهند کرد. »دختری با 
فلوت«  دیگر یکی از نقاشی های »یوهانس ورمیر« محسوب نمی شود. بررسی های 
دقیق، نوعی روش غیرمعمول در رنگ آمیزی این نقاشی را آشکار کرد. هرکسی 
که این نقاشی را در قرن هفدهم میلادی به عنوان یکی از آثار این نقاش مشهور 
هلندی جعل کرده است، در روند خلق این نقاشی موفقیت آمیز عمل نکرده و به 
رغم سطح صاف نقاشی های »ورمیر«، در این نقاشی سطح زبری به وجود آمده 
اســت. در مجموعه »گالری ملی هنر واشینگتن« چهار تابلو نقاشی منسوب به 
»ورمیر« یکی از بزرگترین نقاشان تاریخ هنر وجود دارد و هر چهار مورد آن ها با 
استفاده از فناوری پیشرفته مورد بررسی قرار گرفته اند. از جمله این نقاشی ها به 
»دختری با کلاه قرمز« می توان اشاره کرد که در نهایت اصالت آن به عنوان یکی 
از آثار این هنرمند تایید شــد. فقط حدود ۳۰ نقاشی از آثار »ورمیر« در جهان 
باقی مانده است، در نتیجه تغییر اصالت حتی یکی از نقاشی های منسوب به او از 

اهمیت بسیار زیادی برخوردار است.

اعلامرسمی۵فیلمیکهپروانهساختگرفتند
شــورای صدور پروانه ســاخت آثار سینمایی در جلســه اخیر با پنج فیلم نامه 
موافقت کرد. به گزارش روابط عمومی ســازمان امور سینمایی و سمعی بصری؛ 
فیلم نامه های: »سو وشون« به تهیه کنندگی محمدحسین قاسمی و کارگردانی 
و نویســندگی نرگس آبیار، »ســرهنگ ثریا« به تهیه کنندگی جلیل شعبانی و 
کارگردانی و نویســندگی لیلا عاج، »دست ناپیدا« به تهیه کنندگی سیدسعید 
ســیدزاده و کارگردانی و نویســندگی انســیه شاه حســینی، »راه شیری« به 
تهیه کنندگی مهدی کریمی،کارگردانی و نویسندگی علی جعفرآباد و محصول 
بنیاد سینمایی فارابی و »گربه« به تهیه کنندگی سعید خانی نامقی و کارگردانی 
و نویسندگی مصطفی تقی زاده موافقت شورای پروانه ساخت سازمان سینمایی 

را اخذ کردند.

رزروآنلاینگردشگریاروپارکوردزد
تاکنون رزرو آنلاین گردشــگری اروپا در سال ۲۰۲۲ بیشتر از قبل همه گیری 
شده است. به نقل از رویترز، دفتر آمار اتحادیه اروپا اعلام کرد که اجاره  اقامتگاه 
به صورت آنلاین در منطقه اتحادیه اروپا از فوریه ۲۰۲۲ تاکنون هر ماه بالاتر از 
سطوح ۲۰۱۹ بوده است. به گفته این دفتر، اقامت های کوتاه مدت رزرو آنلاین در 
محبوب ترین کشورهای مقصد اتحادیه اروپا تقریباً به طور کامل بالاتر از سطوح 
قبل از همه گیری بهبود یافتند و بالاترین افزایش ثبت شده در ماه های فوریه و 
مه بودند که افزایش به ترتیب ۱۰.۹ درصدی و ۵.۶ درصدی را نســبت به سال 
۲۰۱۹ ثبت کردند. صنعت گردشــگری در سال ۲۰۲۰ در نتیجه قرنطینه ها و 
محدودیت های سفر با هدف مهار گسترش همه گیری کووید-۱۹ ضربه بزرگی 
خورد. فرانسه بیشــترین افزایش را در بین ۹ کشور اتحادیه اروپا با بیش از ۱۰ 

میلیون شب اقامت با رشد ۳۱ درصدی نسبت به سال ۲۰۱۹ داشته است.

یاد

اخبارکوتاه

بــا انتخاب »آنی ارنو« بــه عنوان برنده نوبــل ادبیات این 
نویســنده فرانســوی به هفدهمین زن برنده نوبل ادبیات 
تبدیل شــد. »ارنو« که رمان هایش را درباره زندگی روزمره 
در فرانسه می نویســد و کتاب های غیرداستانی نیز منتشر 
می کند، یکی از برجسته ترین نویسندگان فرانسوی محسوب 
می شود که از جمله شانس های دریافت جایزه نوبل ادبیات 
نیز محسوب می شــد. طبق اعلام »بنیاد نوبل«، مسوولان 
هنوز موفق نشده اند با این نویسنده به صورت تلفنی صحبت 
کنند، اما امیدوارند به زودی بتوانند با او ارتباط برقرار کنند.
»آندرس اولســون« رئیس کمیته نوبل درباره این نویسنده 

بیان کرد: »ارنو در آثارش به طور منســجم و از منظرهای 
مختلف زندگی را مورد بررســی قرار می دهــد که فارغ از 
جنیســت، زبان و طبقه اجتماعــی، نابرابری های جدی را 
دربرگرفته اســت.« »ارنو« در ســال ۱۹۴۰ متولد شد و در 
شهر کوچکی واقع در »نرماندی« بزرگ شد. او در »دانشگاه 
روآن« تحصیل کرد و ســپس در مدرســه مشغول تدریس 
شــد. »ارنو« در فاصلــه ۱۹۷۷ تا ۲۰۰۰ به عنوان اســتاد 
مشــغول کار شد. این نویســنده در بیش از ۲۰ کتابی که 
به چاپ رسانده، اغلب به روایت وقایع زندگی خود یا مردم 

اطرافش پرداخته است.

آشناییبانویسندهفرانسویبرندهنوبلادبیات

آمار فیلم های پشــت خط اکران ســینما تا 
حدود یک ســال قبل نزدیک به ۳۰۰ فیلم بود 
و اگرچه در سال ۱۴۰۱ بیش از ۳۵ فیلم روی 
پرده رفتند، اما با مجوزهای صادر شده در هفت 
ماه گذشــته همچنان تعداد زیادی فیلم اکران 

نشده وجود دارد.
به گزارش ایســنا، شــورای پروانه نمایش 
ســازمان ســینمایی از ابتدای امسال تاکنون 
حــدود ۳۰ پروانه نمایش صــادر کرده که نام 
بیشتر آن ها در ســایت سازمان سینمایی درج 
شده اســت ولی با وجود داشــتن مجوز هنوز 
در ســینماهای کشــور روی پــرده نرفته اند. 
برخی از این فیلم ها اولویت شــان را به حضور 
در جشــنواره های خارجی قرار داده اند و برخی 
دیگر هم به نظر می رسد با توجه به افت دوباره 
مخاطب در سینماها،فعلا برنامه مشخصی برای 

اکران ندارند.
 اگرچه شــورای صنفی نمایش و شــورای 
راهبــردی اکران درصــدد بودند کــه بعد از 
عزاداری های ماه صفر و از ابتدای پاییز تدارک 
بهتری بــرای رونق اکران داشــته باشــد، اما 
برنامه ریزی هــا باز هم به بن بســت خورده چرا 
که با وجود فروش نســبتا خوب فیلم ها در دو 
ماه گذشــته، گیشه ســینماها با ناآرامی های 
اخیر در کشــور دوباره به رکود برگشتند. البته 
ممکن اســت با پخش مســابقات فوتبال جام 
جهانی وضعیت سالن های ســینمایی به طور 
موقت اندکی بهبود یابد، اما برای دعوت دوباره 
مردم به سینماها باید شرایط دیگری مهیا شود 
بویــژه آنکه با وجود افزایش تعداد فیلم های در 
نوبت اکران، بعضی ســینماگران و سینمادارها 
معتقدند برای رونق سینما باید حال مردم هم 
خوب باشد تا انگیزه برای اکران فیلم ها به وجود 

آید.  
در ادامه این گزارش فیلم هایی که از ابتدای 
۱۴۰۱ تاکنون پروانه نمایش گرفته اند ولی فعلًا 

خبری از اکران آن ها نیست، مرور می شوند. 
تازه ترین فیلمی که پروانه نمایش آن صادر 
شــده، »جنگ جهانی ســوم« به کارگردانی و 
تهیه کنندگی هومن سیدی است که بر اساس 
اطلاعات بارگذاری شــده در ســایت سازمان 
ســینمایی تاریخ صدور پروانه آن نهم مهرماه 
اســت. این فیلم که به عنوان نماینده سینمای 
ایران در اسکار انتخاب شده، ظاهراً در این روزها 

در حال سپری کردن اکران یک هفته ای خود 
در پردیس ســینمایی مگامال است تا یکی از 
شرط های مهم شرکت در اسکار را - که همان 
اکران هفت روزه در کشور مبدا است - رعایت 

کرده باشد.
اواخر شهریور خبر صدور پروانه نمایش برای 
سه فیلم از سوی سازمان سینمایی منتشر شد 
که البته در ســایت ســازمان به آن ها اشاره ای 
نشده اســت. این سه فیلم »روشن«، »نبودن« 
و »رویای کاغذی« بودند که بجز »روشن« دو 
فیلم دیگر پیش تر در جشــنواره های خارجی 
شــرکت داشــتند. »روشن« ســاخته روح الله 
حجــازی از فیلم های مشــکل داری بود که با 
وجود نمایش در جشنواره فجر و گرفتن جایزه، 
در چند سال گذشــته موفق به گرفتن پروانه 
نمایش نشــده بود و یکــی از دلایل اصلی آن 
هم تلخی فیلم ذکر می شــد امــا در نهایت با 
اصلاحاتی مجوز اکران آن صادر شد و تصمیم 
چندی قبل سازندگان، اگر هنوز تغییری نکرده 

باشد بر اکران فیلم در آذرماه بود.
 از زمان اکران دو فیلم دیگر یعنی »نبودن« 
ســاخته علی مصفا و »رویای کاغذی« ساخته 
علی عطشانی نیز تاکنون خبری منتشر نشده 

است.   
فیلم دیگری که تاریخ صدور پروانه نمایش 
آن در شــهریور ثبت شــده، فیلم ســینمایی 
»۲۸۸۸« بــه کارگردانی کیوان علیمحمدی و 
علی اکبر حیدری اســت. برای اکران این فیلم 
دفاع مقدسی که سال گذشته در جشنواره فجر 

رونمایی شد زمان قطعی اعلام نشده است.
»روز ســیب« به کارگردانی محمود غفاری 
و تهیه کنندگی الهه نوبخت نیز در شــهریورماه 
مجوز گرفته اما فعلا بیشــتر سرگرم حضور در 
جشــنواره های خارجی است. فیلم »رو در رو« 
به کارگردانی حســین شــهابی هم که ابتدای 
شهریور پروانه نمایش گرفت، طبق گفته خود 
شــهابی که تهیه کننده فیلم نیز اســت، قرار 
بود در همین پاییز اکران شــود اما با توجه به 
وضعیت این روزهای ســینما مشخص نیست 
برنامه او همچنان برای اکران پابرجاست یا خیر.

»شهر خاموش« به تهیه کنندگی سید رضا 
محقق و کارگردانی احمد بهرامی نیز تابستان 
امسال پروانه نمایش گرفت و سازندگانش قصد 
دارنــد آن را ابتدا در جشــنواره فجر رونمایی 

کنند.
فیلم »خــط نجات« بــه کارگردانی وحید 
موسائیان و تهیه کنندگی آزیتا موگویی مدتی 
قبل پروانــه نمایش گرفت و هنــوز به اکران 

نرسیده است.
مرتضی علــی  کارگردانــی  بــه  »بیــرو« 
عباس میرزایــی و تهیه کنندگی مجید برزگر از 
فیلم هایی است که ســال گذشته در جشنواره 
فجر نمایش داده شــد. این فیلم که نگاهی به 
زندگی علیرضــا بیرانونــد دروازه بان تیم ملی 
فوتبال ایران دارد تابستان امسال پروانه نمایش 
گرفت و شــاید همزمان با جــام جهانی زمان 
روزهای مناسب برای اکران آن باشد که درباره 

این فیلم هم خبری قطعی منتشر نشده است.
دو فیلم دیگری که در تیرماه امسال پروانه 
نمایــش گرفتند »کوچه ژاپنی ها« و »ســتون 
۱۴« هســتند کــه آن ها نیز اکران نشــده اند. 
»کوچــه ژاپنی ها« بــه تهیه کنندگی علی اکبر 
ثقفــی و کارگردانی امیرحســین ثقفی ســال 
گذشــته متقاضی شرکت در جشــنواره فجر 
بود و اگرچه نظر مثبــت برخی اعضای هیئت 
انتخاب را کسب کرد اما در آن مقطع موفق به 
دریافت پروانه نمایش نشــد. »ستون ۱۴« نیز 
به تهیه کنندگی علیرضا قاسم خان و کارگردانی 
امیرحسین همتی ساخته شده که طبق اعلام 
تهیه کننده اش سال گذشــته متقاضی حضور 
در جشــنواره فجر بود اما از فهرست ۲۲ فیلم 
اعضای هیئت انتخاب بیرون ماند. ســازندگان 
این فیلــم زمان مناســب اکــران آن را پاییز 
امســال می دانستند ولی فعلا خبری از نمایش 
آن نیســت. فیلــم »۱۹« بــه تهیه کنندگی و 
کارگردانی منیژه حکمت هم از جمله فیلم های 
پشت خط اکران است که چند ماه قبل پروانه 

نمایش گرفت.
فیلــم »۸ روز هفته« بــه تهیه کنندگی و 
کارگردانــی غلامرضا ســائلی از جمله آثاری 
اســت که خردادماه امسال مجوز اکران گرفت 

و جزئیاتی از آن در دسترس نیست.
فیلــم »نقره داغ« به تهیه کنندگی غلامرضا 
گمرکی و کارگردانی محسن آقاخان، »سینگو« 
به کارگردانی علیرضا محمدی و تهیه کنندگی 
ایرج محمــدی، »گیجگاه« بــه تهیه کنندگی 
ولــی الله مدنــی و کارگردانی عــادل تبریزی، 
»زندگی و زندگی« به تهیه کنندگی و کارگردانی 

علی قوی تن کــه نگاهی بــه دوران کرونا هم 
داشــته و »زنانی کــه با گرگ هــا دویده اند« 
بــه تهیه کنندگــی محمدرضا شــرف الدین و 
کارگردانی امیراطهر سهیلی از دیگر فیلم هایی 
هستند که در بهار امسال پروانه نمایش گرفتند 

ولی هنوز اکران نشده اند.  
در این میان قرار بــود فیلم »گیجگاه« در 
همیــن روزها روی پرده ســینماها باشــد که 
احتمالاً بــا تاخیــر روی پــرده خواهد رفت. 
همچنین فیلم »زنانی که با گرگ ها دویده اند« 
در سال های گذشته در چند جشنواره خارجی 
شــرکت کرده و تصمیم سازندگانشــان بر این 
بود که با بهتر شدن شرایط پس از کرونا آن را 

اکران عمومی کنند.
فیلم »بی مادر« به تهیه کنندگی محمدرضا 
مصباح و کارگردانی ســید مرتضی فاطمی هم 
که در جشنواره فجر سال گذشته نمایش داده 
شد، اردیبهشت امســال پروانه نمایش گرفته 
است. همچنین »شیرجه بزرگ« به کارگردانی 
کریــم لــک زاده و تهیه کنندگــی محمدرضا 
شفیعی، »لیپار« به کارگردانی حسین ریگی و 
تهیه کنندگی سعید خانی که در جشنواره فیلم 
کودک حضور داشــت از دیگر فیلم های دارای 

مجوز و اکران نشده هستند.
»نگهبان شب« به تهیه کنندگی و کارگردانی 
رضا میرکریمی، »دسته دختران« به کارگردانی 
منیــر قیــدی و تهیه کنندگــی محمدرضــا 
منصوری، »میان صخره هــا« به تهیه کنندگی 
محمــد احمدی و کارگردانی مختار عبدالهی و 
»احمد، به تنهایی« ســاخته حسین مهکام نیز 
از دیگر آثاری هســتند که ابتدای سال ۱۴۰۱ 
پروانه نمایش آن ها صادر شــده ولی به اکران 

نرسیدند.
در کنار این ها، اگر چند ماه در سال ۱۴۰۰ 

به عقب برویم باز هم فیلم های دیگری هستند 
که در دولت ســیزدهم پروانه نمایش گرفتند 
و تاکنــون نمایش داده نشــده اند مثل »ملخ« 
به تهیه کنندگی منیژه حکمــت و کارگردانی 
فائــزه عزیزخانی که تاکنون بیشــتر خبرهای 
جشــنواره ای آن منتشر شده، »عروس خیابان 
فرشته« به تهیه کنندگی محمدرضا شریفی نیا 
و کارگردانی مهدی خســروی، »برف آخر« به 
تهیه کنندگی حســن مصطفوی و کارگردانی 
امیرحسن عسگری، »شهرک« به تهیه کنندگی 
علــی ســرتیپی و کارگردانی علــی حضرتی، 
»ملاقات با جادوگر« بــه تهیه کنندگی حمید 
اعتباریــان و کارگردانــی جمشــید بهرامیان، 
»رفقــای اورژانســی« بــه تهیه کنندگی علی 
شــاه حاتمی و کارگردانی حســین و حســین 
صیدخانــی، »جوجه تیغی« بــه کارگردانی و 

تهیه کنندگی مستانه مهاجر.
برخی از این فیلم ها مثل »جوجه تیغی« و 
»ملاقات با جادوگر« در مقاطعی قرار بود اکران 
شوند که با توجه به مساعد نبودن شرایط اکران 

و میزان مخاطب، منتفی شدند.
این تعداد فیلم اکران نشده در شرایطی روی 
دست سینما مانده اند که بعضی دست اندرکاران 
اکران و کارشناسان سینما تاکید می کنند تمام 
فیلم هــای در صف اکران لزومــا نباید منتظر 
نمایش روی پرده ســینما باشــند و می توانند 
فرصت های دیگری همچون اکــران آنلاین را 

تجربه کنند.
با این حال حتی اگــر این اتفاق رخ دهد و 
فیلمسازانی حاضر شوند سرمایه مادی و معنوی 
تولید خود را در معرض ریســک اکران آنلاین 
که با انتشار سریع کپی غیرقانونی همراه است، 
قرار دهند وضعیت باقی فیلم ها بویژه در شرایط 

فعلی مشخص نیست.

سینماچندفیلماکراننشدهدارد؟


